

**Lucrari de reparatie periodica/intretinere a drumurilor  
publice locale, comunale si strazi amplasate teritorial in  
raioanele Causeni, Stefan Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-2020**

**Valoarea de deviz 15 029 158,80 Lei**

Intocmit in prețuri curente 17.06.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |           |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 2 245,88  | 57,66 | 129 497,46        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 1 568,856 | 57,66 | 90 460,23         |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 25,494    | 57,66 | 1 469,98          |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 1 662,132 | 57,66 | 95 838,52         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>317 266,19</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                           |    |           |          |                     |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------|----|-----------|----------|---------------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari      | t  | 1 536,477 | 1 103,78 | 1 695 932,58        |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte   | t  | 1 345,422 | 1 289,57 | 1 735 015,85        |
| 3.  | 11202062010361  | Savura                                                    | m3 | 288,92    | 210,50   | 60 817,66           |
| 4.  | 1411122201645   | Piatra sparta 5-10 mm                                     | m3 | 288,92    | 350,00   | 101 122,00          |
| 5.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm      | m3 | 398,177   | 350,00   | 139 361,95          |
| 6.  | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                    | m3 | 714,42    | 348,60   | 249 046,80          |
| 7.  | 1411122201661   | Piatra sparta 20-70 mm                                    | m3 | 7 280,784 | 350,00   | 2 548 274,40        |
| 8.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm      | m3 | 2 391,019 | 350,00   | 836 856,65          |
| 9.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                             | m3 | 0,161     | 350,00   | 56,35               |
| 10. | 14111222017521  | Piatra sparta 10-20                                       | m3 | 433,38    | 350,00   | 151 683,00          |
| 11. | 1421102200000   | Nisip bitumat                                             | t  | 75,63     | 0,00     | 0,00                |
| 12. | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3 | 3 787,741 | 230,30   | 872 316,75          |
| 13. | 14221022055070  | Beton asfaltic                                            | t  | 85,85     | 1 289,57 | 110 709,58          |
| 14. | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina       | t  | 39,33     | 1 289,57 | 50 718,79           |
| 15. | 23203226000401  | Bitum                                                     | t  | 10,612    | 8 333,33 | 88 433,31           |
| 16. | 23203226001101  | Bitum                                                     | t  | 0,205     | 8 333,33 | 1 708,33            |
| 17. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                           | kg | 331,795   | 3,60     | 1 194,44            |
| 18. | 4100116202806   | Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1 883,962 | 14,00    | 26 375,45           |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                     |    |           |          | <b>8 669 623,89</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                     |      |        |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2875277410003 | Compresor manual                    | h-ut | 34,20  | 138,79 | 4 746,62  |
| 2. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                | h-ut | 17,10  | 138,79 | 2 373,31  |
| 3. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 24,863 | 700,00 | 17 404,10 |

|     |                |                                                                                                       |      |           |        |                     |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|---------------------|
| 4.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                        | h-ut | 3,09      | 298,07 | 921,05              |
| 5.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 816,595   | 383,80 | 313 409,19          |
| 6.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                   | h-ut | 164,499   | 291,82 | 48 004,11           |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 1 082,143 | 210,00 | 227 250,03          |
| 8.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                        | h-ut | 794,278   | 246,80 | 196 027,80          |
| 9.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 389,354   | 210,00 | 81 764,34           |
| 10. | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 51,65     | 150,15 | 7 755,21            |
| 11. | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                                                              | h-ut | 20,52     | 127,58 | 2 617,94            |
| 12. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                          | h-ut | 164,717   | 823,92 | 135 713,60          |
| 13. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 177,913   | 285,50 | 50 794,16           |
| 14. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 143,439   | 211,89 | 30 393,26           |
| 15. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 26,52     | 252,59 | 6 698,68            |
| 16. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                                                      | h-ut | 2,736     | 102,35 | 280,03              |
| 17. | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                              | h-ut | 30,625    | 249,91 | 7 653,49            |
| 18. | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                                                                 | h-ut | 2,736     | 220,80 | 604,11              |
| 19. | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 51,65     | 252,59 | 13 046,26           |
| 20. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                       | h-ut | 4,343     | 207,10 | 899,44              |
| 21. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 0,108     | 207,10 | 22,37               |
| 22. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 603,354   | 330,76 | 199 565,36          |
| 23. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 227,892   | 249,48 | 56 854,47           |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |           |        | <b>1 404 798,93</b> |

|                               |        |               |
|-------------------------------|--------|---------------|
| Total                         | Lei    | 10 391 689,01 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 71 384,89     |
| Cheltuieli directe            |        | 10 463 073,90 |
| Cheltuieli de regie           | 14 %   | 1 464 830,35  |
| Total                         |        | 11 927 904,25 |
| Beneficiu de deviz            | 5 %    | 596 395,21    |
| Total                         |        | 12 524 299,00 |
| TVA                           | 20 %   | 2 504 859,80  |

**Total deviz:**

**15 029 158,80**

Intocmit

S.A Drumuri Causeni

Director



A.Cijicenco

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)